
Prop. n. 3633/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 686 DEL 01/07/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio PLUS

Oggetto: PLUS AMBITO DI ORISTANO: AGGIUDICAZIONE E 
AFFIDAMENTO IN CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL CENTRO ANTIVIOLENZA E DELLA CASA DI 
ACCOGLIENZA: CUP: [E16G20000470001; 
E16G20000490001; E16G20000480001; E16G20000500001; 
E16G20000510002; E16G20000520002] CIG 8762630F04

IL DIRIGENTE

Visti  :
✔ l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
✔ l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
✔ l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 

sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo 
n. 126/2014;

✔ l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

✔ l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
✔ l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
✔ lo statuto comunale.

Vista  la  delibera  del  C.C.  n.  17 del  05 maggio  2020 relativa  all’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2020 e del documento unico di programmazione DUP 
triennio 2020/2022.

Visto il  Decreto del Sindaco n. 2 del 12/02/2021 con il quale viene assegnato alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim della direzione del “Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Visto  l’art 1 comma 4 e 5 della L. 328/2000 Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali e l’art 6 comma 2 lett a) “ai comuni 
spetta,  nell'ambito  delle  risorse  disponibili  l'esercizio  delle  seguenti  attività: 
programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a 
rete, indicazione delle priorità e dei settori di innovazione attraverso la concertazione 
delle  risorse  umane  e  finanziarie  locali,  con  il  coinvolgimento  dei  soggetti  di  cui 
all'articolo 1, comma 5;

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare l’art.  15 che prevede forme di  integrazione tra Comuni  per  la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Premesso che:
✔ con  Determinazione  n.  376  del  31.03.2021 si  stabiliva  di  procedere 

all’affidamento della gestione del Centro antiviolenza “Donna Eleonora” e della 
casa di accoglienza per donne e minori vittime di violenza del Plus di Oristano 
attraverso la co-progettazione approvando il  relativo avviso per individuare il 
soggetto partner con cui co-progettare le attività, art 55 comma 3 del D.lgs. n 
117 del 3 luglio 2017;

✔ veniva  stabilito  di  attivare  la  procedura  in  modalità  telematica  mediante 
l’utilizzo della Piattaforma SardegnaCat;

✔ è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune, all’Albo Pretorio e sul portale della piattaforma SardegnaCat  (Rfi 
4785) in data 31/03/2021;

✔ entro il termine dell’08.04.2021 ore 13:00 sono pervenute le manifestazioni di 
interesse  di  operatori  sociali  da  invitare  alla  procedura  di  co-progettazione, 
come  da  verbale  di  verifica  istanze  di  manifestazione  interesse  agli  atti 
dell’ufficio.

Vista la Determinazione n.  637 del 14/06/2021, con la quale si approvavano gli atti 
per  l’affidamento  in  co-progettazione  del  servizio  in  oggetto,  regolato  da  apposita 
convenzione ai sensi degli art 55 e 56 del D.lgs. n 117/2017, e si fissava il termine per 
la presentazione della  proposta progettuale sulla  piattaforma SardegnaCat Regione 
Sardegna entro le ore 12.00 del 24/06/2021.

Rilevato che:
- entro il termine suddetto ha presentato la propria istanza di partecipazione all’avviso 
pubblico l’Associazione Prospettiva Donna A.P.S., C.F. 91037270906, con sede legale in 
via Talete 12 Olbia;
 - con Determinazione n. 670 del 25/06/2021 è stata nominata la Commissione per la 
valutazione delle proposte progettuali;
-  che  in  prima  seduta  del  25/06/2021  il  RUP  ha  provveduto  all'esame  della 
documentazione  amministrativa  ai  fini  dell'ammissione  alla  fase  successiva  della 
procedura;
-  che  nella  stessa  data,  a  seguito  di  ammissione  della  suddetta  Associazione,  la 
Commissione ha effettuato l'esame e la valutazione della proposta tecnico-progettuale 
e del piano finanziario, dal quale risulta che all’Associazione Prospettiva Donna A.P.S. è 
stato assegnato il punteggio di 78,00;

- che in data 28/06/2021 il  RUP ha provveduto all’attribuzione del punteggio finale 
sulla base dei criteri stabiliti all’art. 7 della Linea guida per un totale di 88.00, così 
come sotto ripartito e da verbali agli atti e generati dal sistema SardegnaCat:

 proposta tecnico progettuale = 78 punti
• piano finanziario = 10 punti

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto,  pertanto,  alla  luce  delle  risultanze  degli  atti  di  gara  sopra  richiamati 
provvedere  all’aggiudicazione  e  all’affidamento  in  co-progettazione  del  servizio 
inerente  il  Centro  Antiviolenza  e  casa  di  Accoglienza  all’Associazione  Prospettiva 
Donna A.P.S C.F. 91037270906, con sede legale in via Talete 12 Olbia, per l’importo di 
€  654.571,62  quale  totale  spese  ammissibili  e  rendicontabili  così  come da  D.G.R. 
46/11 del 30.09.2020 per il funzionamento triennale del Centro e Casa di accoglienza 
rispetto ad un importo stimato della co-progettazione di € 698.195,32.

Dato Atto:
- che in via pre-istruttoria è stato richiesto il  Codice Identificativo Gara presso il 
Sistema  Informativo  Monitoraggio  Gare  (SIMOG)  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui 
Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente 
CIG: [8762630F04]
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: [E16G20000470001; E16G20000490001; 
E16G20000480001; E16G20000500001; E16G20000510002; E16G20000520002];

Dato atto che la presente spesa NON rientra nel limite delle spese in dodicesimi.

Vista  la  nomina  del  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  4  e  5  della 
L.241/1990  nella  persona  del  Dirigente  del  Servizio  alla  Persona  e  Cittadinanza, 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Dato  atto del  rispetto  dell’art.6-bis  della  legge  n.  241/1990,  del  codice  di 
comportamento  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013  e  dell’Ente  e  del  vigente  piano  di  
prevenzione della corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di 
interessi, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento o al sottoscritto 
Dirigente che adotta l’atto.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate 
per farne parte integrale e sostanziale:

di prendere atto della regolarità della procedura di co-progettazione, esperita così 
come da art  3  del  Decreto m lps  .28 R.000072 del  31.03.2021,  in  via  telematica 
attraverso il sistema SardegnaCat con RdO_374233  del 14.06.2021, come risulta dal 
verbale agli atti creato dalla stessa piattaforma.

di  procedere all’affidamento  in  co-progettazione,  per  un  periodo di  tre  anni,  del 
servizio  inerente  il  Centro  Antiviolenza  e  casa  di  Accoglienza  all’Associazione 
Prospettiva Donna A.P.S C.F. 91037270906, con sede legale in via Talete 12 Olbia per 
un importo di € 654.571,62;

di dare atto che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

la co-progettazione con il soggetto selezionato e relativa stipula della Convenzione 
così  come da art.  56 del  D.Lgs. n 117/2017 e art.  3 del  Decreto  m lps .28 
R.000072  del  31.03.2021  diverrà  efficace  previa  verifica  dei  requisiti  di 
partecipazione  dichiarati  in  sede  di  presentazione  dell’offerta  tecnico-
progettuale;

che la spesa complessiva di € 654.571,62 per un periodo di tre anni sarà ripartita 
nel seguente modo:
€ 210.547,14 sul capitolo 4677 “Spese gestione centro antiviolenza”;
€ 444.024,48 sul capitolo 4676 “Spese gestione casa di accoglienza donne e 
minori vittime di violenza”, così come meglio riportato nella tabella sottostante.

di dare altresì atto che le somme per la gestione del servizio sino a marzo 2022, 
ovvero  €  218.195,32,  sono  già  state  incassate  e  impegnate,  mentre  quelle  per  i 
periodi  successivi  sono  legate  alla  programmazione  regionale,  quindi  non  ancora 
definitive e suscettibili di variazioni;

di impegnare altresì le seguenti somme:
€ 375,00 a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, sul capitolo di bilancio 
5161;
€ 13.963,91 quali oneri per incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 50/2016.

di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Pro
g

Tit Macro Esercizio cap/a
rt

Importo 
in euro

codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv.

12 7 1 103 2021(da 
luglio21 
a dic21)

4676 98.672,1
1

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

12 7 1 103 2021(da 
luglio21 
a dic21)

4677 46.788,2
5

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

12 7 1 103 2022 
(gen22-
mar22)

4676 49.336,0
5

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

12 7 1 103 2022 
(gen22-
mar22)

4677 23.394,1
3

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

12 7 1 103 2022/23 
(apr  22-
mar 23)

4676 148.008,
16

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

12 7 1 103 2022/23 
(apr  22-
mar 23)

4677
70.182,3

8

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

12 7 1 103 2023/24 
(apr  23-
mar 24)

4676 148.008,
16

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

12 7 1 103 2023/24 
(apr  23-
mar 24)

4677
70.182,3

8

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

12 4 1 104 2021 5146 13.963,9
1

1.04.03.99.000 1.04.03.99.999

12 7 1 103 2021 5146 375,00 1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2021/2022 218.190,54 2021/2022 218.190,54
2022/2024 436.381,08 2022/2024        436.381,08

2021 13.963,91 2021          13.963,91
2021 375,00 2021               375,00

Frazionabile in dodicesimi
SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c) x

di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di disporre,  allo scopo di  assicurare la tracciabilità dei  flussi  finanziari  connessi  il 
presente affidamento che l’Associazione dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, 
comma  1,  Legge  136/2010  e  s.m.i.,  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

Di  dare atto  che il  Cig   attribuito  alla  presente procedura di  affidamento è 
8762630F04]

di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di dare atto che :
Il  soggetto  selezionato  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta n. 6. del 21/06/2021 
e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente 
sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
Il  soggetto selezionato dichiara di  essere a conoscenza che la violazione dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
Il soggetto selezionato, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di  contrattare con le pubbliche amministrazioni  per  i  successivi  tre anni  con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 
riferiti.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

FARA MARIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

